[image: image1.png]

[image: image1.png]
                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __09.09.2016__   № _952_

В соответствии с федеральными законами от 24.11.1995 г. №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области   постановляет:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утверждённый постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 02.09.2015 г. №938 следующие изменения:

1.1. Подпункт 3) подпункта 2.6.1. изложить в новой редакции:
3) «Для подтверждения фактов, указанных в заявлении, предъявляются оригиналы следующих документов:

· паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность заявителя. Перечень документов, удостоверяющих личность, приведен в приложении 5;

· свидетельство о рождении ребенка;

· документ, подтверждающий право заявителя действовать от имени ребенка (если заявитель не является родителем ребенка);

· документы, подтверждающие преимущественное право на зачисление ребенка в детский сад согласно Приложению 1;

· свидетельство о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания на закреплённой территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания;

· заключение ПМПК для постановки на учёт в группы компенсирующей или комбинированной направленности.».
1.2. В подпункт 2) подпункта 2.6.3. добавить абзацы следующего содержания:

«- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закреплённой территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

- родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.».

1.3. Пункт 2.12 дополнить подпунктом 2.12.8. следующего содержания:
«2.12.8. Для обслуживания инвалидов обеспечивается:

- беспрепятственный доступ к зданию, помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, беспрепятственное пользование средствами связи и информации;

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения).  Оборудование территории, прилегающей к зданию, в котором предоставляется муниципальная услуга, местами для парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются услуги;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой  и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика при оказании инвалиду муниципальной услуги;

- допуск в объекты, (здания, помещения), в которых предоставляются муниципальные услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего её специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- для удобства заявителей размещение помещения для непосредственного взаимодействия специалистов и граждан на нижнем этаже здания;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

1.4. Пункт 3.3. дополнить подпунктом 3.3.5. следующего содержания:

«Постановка на учёт детей, родители (законные представители) которых приняли решение о переводе в другой детский сад (в связи с переездом на новое место жительства, уточнением образовательной траектории ребенка либо другими обстоятельствами) производится только в том случае, если родители  самостоятельно не  нашли детски
й сад, имеющий свободные места для зачисления ребенка в порядке перевода.

 Перевод ребенка по инициативе родителей  (законных представителей) осуществляется из одного детского сада в другой детский сад, имеющий свободные места, без возврата данного ребенка в очередь детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования и нуждающихся в предоставлении места в детском саду».
1.5. По тексту пунктов 4.1.1., 4.1.2., 4.2.3.  слова «Глава Администрации» заменить  на  слова: «Глава муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» в соответствующем падеже.
2. Настоящее постановление разместить на сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети Интернет и опубликовать в газете «Десна».
Глава  муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                                                    В.В. Седунков
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»